Inst. Quod non fit ex caritate, vanum est et frivolum, ut docet Apostolus 1. Cor. 13. atqui actus talis attritionis non fit ex caritate; ergo est vanus et simulatus.

R. Explic. sent. Apost. Hoc est, nihil proficit ad meritum vitæ æternæ, quod sine habitu caritatis Dei et proximi fit. C. quasi cæterarum virtutum actiones malæ sint et hypocriticæ N. Videtur Apostolus monuisse, nullum opus bonum illi proficere, qui proximum odit; nam de amore proximi ibi potissimum sermocinatur. Attritus nondum quidem ex caritate concipitur, in eamdem tamen inducit, sicut et fides, quæ justificationis initium est.

153. Obj. II. Talis magis odit gehennam, quam peccatum; ergo affectu inordinato laborat.

R. D. Ant. h. e. gehennam primo ac propter se detestatur et peccatum propter gehennam C. quasi comparet gehennam cum peccato, et minoris faciat malum peccati, quam gehennæ N. Ita in hac materia explicandum est axioma: *Propter quod unumquodque tale, illud et magis: nempe detestatur paenitens gehennam prius natura et independenter a peccato, et non vicissim.* Neque ideo magis appretiative detestatur gehennam, quam peccatum, quando hujus fugam ad illam evitandam adhibet: nam sæpe majus bonum amamus et usurpamus ad consequendum minus, quin tamen hoc illi præferamus: ita enim minus bonum intendimus tantum ut finem proximum et utilitatis, non vero ut finem ultimum et excellentiæ. In quo nihil preposterior aut inordinatum appetit; cum et Deus ipse usus incarnatione Verbi sit ad hominum reparationem.

Inst. 1. Attritus magis movetur a malo gehennæ, quam peccati; ergo pluris facit malum gehennæ.

R. N. seq. Summa et sempiterna miseria majorem vim habet percellendi animum hominis sordibus peccatorum assueti, quam foeditas peccati. Hinc Deus a poenarum metu solet incipere, dum peccatorem ad resipiscendum inducit, ut docet Concilium TRIDENTINUM Sess. 6. cap. 6.; et S. AUGUSTINUS Tract. 9. in epist. Joan. n. 4. *Si nullus, inquit, timor, non est qua intret caritas.*

Inst. 2. Talis attritio oritur ex amore proprio, ergo est vitiosus.

R. D. *Ant.* Oritur ex amore proprio ordinato tamen C. inordinato N. Quando quis sibi vult bonum divina lege prohibitum, aut propter objectas difficultates ab officio deficit, præpostero affectu laborat, qui passim amor proprius dicitur, et vituperatur voce in malam partem accepta. In attritione autem tres affectus comprehenduntur, quorum primus est desiderium vitandi gehennam: alter, detestatio peccati cum dolore et proposito deinceps ab illo abstinenti: denique ordinatio hujus detestationis ad gehennam vitandam. Quæ quidem omnia rationi rectæ, et divinæ voluntati convenire ostendimus in conclusione.

154. *Obj. III.* Hujusmodi attritio concipitur ex timore servili: atqui timor servilis malus est; ergo et attritio.

R. D. M. Attritio concipitur ex timore serviliter servili N. ex timore simpliciter servili C. Timor uteque dicitur servilis, quia servorum est timere poenam propter se, et ex solo timore poenæ peccatum fugere ac detestari. Timor autem serviliter servilis est, quo timetur gehenna tanquam principale et summum malum, ut inquit S. Thomas nuper landatus a. 4. ita ut homo eam plus, quam ipsas Dei offendit, malitique Deum peccando offendere, quam æternas poenas sentire; qui timor utique perversus et malus est; non quia timetur gehenna, sed propter pravam animi comparationem et amorem sui inordinatum, quo homo se ipsum finem ultimum sibi præfigit. Timor autem simpliciter servilis non eligit peccatum, ut fugiat infernum; sed horret et declinat peccatum, ut infernum declinet, quem aversatur; atque adeo utrumque simul detestatur.

Inst. 1. Timor iste simpliciter servilis potest quandoque adhuc esse cum affectu ad peccatum; ergo erit adhuc malus.

R. D. *Cons.* Erit malus si foret causa inducens ad affectum peccati C. cum potius ab hoc affectu deterreat N. Affectus isthic malus tribuendus potius est subjecto non satis efficaciter gehennam timenti; hinc tam parum inficit actum timoris, quam parum inficiuntur actus fidei, spei, misericordiae, aliarumque virtutum moralium, quibus adjungi potest. Excludit autem omnem affectum ad peccatum timor servilis, quando est appretiative maximus, quod nimurum timerimus gehennam super omnia mala, quorum persilio ad vitandam offenditionem divinam necessaria est. Quod si timor appretiative minor fuerit, pro aliquibus tantum casibus affectum ad peccatum excludet: nec tamen ideo malus dici debet, sed minus bonus et minus efficax; et attritio inde concepta etiam erit bona, licet non ita sufficiens. At vero orta ex timore priore, nempe attritio appretiative summa, est multo melior, et sola ea, quæ, si cum spe veniæ juncta fuerit, in sacramento ad impetrandam gratiam disponit, ut habet Trident. Sess. 14. cap. 4.

Inst. 2. Timor simpliciter servilis opponitur caritati perfectæ, et ab hac foras mittitur, ut traditur 1. Joan. 4. v. 18.; ergo non est bonus.

R. D. *Ant.* Timor servilis secundum substantiam opponitur caritati, et ab hac foras mittitur N. Timor secundum denominationem extrinsecam servilitatis opponitur caritati, etc. C. Ita D. Thomas recens citatus. Timor iste secundum substantiam est metus gehennæ propter se, et peccati propter gehennam; qui quidem manet in hominibus perfectissimæ caritatis et sanctitatis, sed sine denominatione servilitatis: nam hec tantum extrinseca timori est, nec ei ratione sui ipsius convenit, sed tantum ratione subjecti; quando nimurum est in homine, qui peccatum timet non ratione offense divine, sed solum propter poenam, quæ proprie servorum est. Igitur servilis dicitur timor, quia hæret in subjecto destituto caritate: sicut dicitur fides mortua, quia est in subjecto nondum per gratiam et caritatem vivente. Quemadmodum ergo caritas superveniens non ejicit fidem mortuam, sed tantum denominationem mortue facit cessare: ita caritas subsequens non ejicit timorem peccati propter gehennam, sed tantum desinere facit denominationem servilitatis, idque curat, ut justi non solum detestentur peccatum propter gehennam, sed etiam ob amorem virtutis, ac Dei ipsius. Unde consequitur, timorem istum quandoque hominum malorum et servorum esse, nec tamen idcirco malum et intrinsece servile dici oportere.

Inst. 3. Timor mundanus malus est et prohibitus Matth. 10. v. 28., et 1. Petr. 3. v. 14., Isai. 51. v. 7.; ergo etiam timor servilis.

R. N. *Cons.* Timor mundanus dicitur, quando quis mala a creaturis impudentia ita veretur, ut Creatorem offendere non dubitet; quod fecit Petrus Christum negando; igitur mundanus iste timor, tanquam peccati causa, malus est. At servilis timor non potest in peccatum inducere: nemo enim peccat, quia Deum iratum timet, sed potius vel ideo a peccatis cohibetur. Deinde timor mundanus, quem sœpe respectum humanum nuncupat, facile quoad intensionem seu vehementiam actus excedere potest: contra timor gehennæ nunquam potest esse nimis vehemens; nemo enim tantum timet gehennam, quantum timeret, si eam, ut est, perspectam haberet. Quod si quis etiam plus timeret poenam gehennæ, quam culpam; non ideo peccaret, quia nimium timeret penam gehennæ, sed quia defectus caritatis, et sanæ rationis iudicij, non tantum horreret culpam, quantum deberet.

Inst. 4. Peccat, qui Deum propter aliud tantum diligit, v. g. propter bona temporalia, amore mercenario; ergo peccat etiam, qui Deum timet propter aliud, nempe propter infernum.

R. N. *Cons.* Objectum amoris est bonum, timoris malum: Deus autem est summum bonum in se, nec ullo modo in se malus, sed tantum mali sunt eius effectus, quibus sontes affligit; ergo propter aliud timeri debet, et amari propter se: non vero solum propter bona temporalia: id enim esset finem ultimum in horum fruitione collocare; essetque talis amor aequæ præposterus, atque amor hic comitans timorem serviliter servilem, quo eligeretur peccatum ad vitandam gehennam.

155. *Obj. IV.* Omnes Theologi cum Philosopho docent, fieri aut omitti invite et secundum quid involuntarie, quidquid ex metu fit, aut omittitur: atqui hoc ideo dicitur invite, et secundum quid involuntarie contingere,

quia remanet affectus ad contrarium; ergo qui ex metu gehennæ a peccato desisit, affectum ad peccandum retinet.

R. D. M. Secundum Theologos et Philosophum quidquid ex metu fit aut omittitur, contingit secundum quid involuntarie, si affectus ad oppositum non obstat fini per actionem vel omissionem ex metu decretam obtinendo C. si huic fini obstet affectus ad oppositum N. et concessa min. D. Cons. Si affectus ad peccandum non obsisteret fini per omissionem actionis intento C. cum talis affectus impedit, quo minus finem omissione actionis intentum assequatur N. Cons. Qui sincere finem desiderat, vult etiam omnia media ad illum assequendum necessaria: atqui ex gehennæ metu detestans peccatum, vult vitare gehennam; ergo etiam cupit omnia media ad vitandam gehennam necessaria. Atqui ad hanc fugam magis opus est exuere affectum ad peccatum, quam desistere a mala actione externa: nam solus affectus ad peccatum damnare hominem potest, cum externa actio sepe vitiō non veratur; ergo qui ex metu inferni detestatur peccatum, non retinet affectum ad hoc; ergo metus inferni sincerus ac vehemens non facit, aut, ut magis proprie loquar, non relinquit in subiecto involuntarium, saltem actu.

Inst. 1. Qui jacturam mercium facit, qui a furto abstinet ex metu, retinent affectum ad oppositum; ergo etiam is, qui ex gehennæ metu cohibet se a peccato.

R. N. Cons. Mercator in tempestate jacturam faciens, fur metu laquei manus continens, sciunt voluntatem ad contrarium nihil obstituram fini abs se intento: nam navis vere alleviatur jactura solum externa: et qui solo affectu in res alienas fertur, nunquam suspenditur e patibulo, cogitationis enim pœnam nemo patitur, ff. de pœnis, et c. Cogitationis, de Poenit. d. 1. videlicet in foro humano. Homo enim videt ea, quæ parent: Dominus autem intuetur cor. 1. Reg. 16. v. 7.

Inst. 2. Qui ex solo gehennæ metu peccatum detestatur, virtualiter dicit: *vellem peccare, nisi gehennam metuerem*; ergo affectum ad peccatum retinet.

R. D. Ant. Si rō solo accipiatur exclusive aut comparative, virtualiter ita diceret C. cum rō solo sumatur tantum præcisive N. Ita poenitens abstinet ab omni vitiōsa comparatione vel exclusione: neque enim motivum timoris gehennæ præfert aliis præstantioribus, neque offensæ Dei, injuriæ, inobedientiæ, etc.: nec motiva ista formaliter excludit aut virtualiter; sed ab his omnibus præscindit.

Inst. 3. Multi tamen ita comparati a natura sunt, ut peccarent, si metu inferni non absterrentur; ergo virtualiter ita dicunt: *vellem peccare, ni metuerem gehennam*.

R. C. Ant. N. Cons. Ex actibus conditionate futuris nemo bonus est aut malus. Non pauci ita sunt affecti, ut si Dei aut virtutis amore non ducerentur, in his vel illis occasionibus peccarent: num ideo abstinendo a peccatis ex motivo amoris Dei, aut ex honestate virtutum, virtualiter dicunt: *vellem peccare, ni Deum diligerem, aut ni ducerer honestate virtutis?*

Inst. 4. Voluntas efficax finis non necessario applicat media, nisi urgente consecutione finis; ergo potest quis velle vitare gehennam, et postea tantum peccata deserere; ergo retinere adhuc potest affectum ad præsens peccatum.

R. D. seq. utramq. Potest ita agere, si gehennæ timor fuerit appretiative

summus N. si non talis fuerit C. Nec tamen iste metus appretiative minor dici malus potest: sicut fides et spes non sunt malæ in eo, qui vitæ emendationem differt, ut supra n. 154. ad Inst. 1. observavimus.

156. Obj. V. Non potest aliquid perfecte odio haberi, cuius contrarium non prius diligatur; ergo nec potest quis sincere odisse peccatum, nisi ex amore justitiae; ergo odium peccati ex timore pœnæ non est bonum ac sincerum.

R. D. Ant. Non potest quid odio haberi, cuius contrarium non diligatur, si propter se et ex motivo proprio odio habetur C. si odio habetur propter aliud et ex motivo communi N. Si oderim cibum suavem, qui valetudini obest, non opus est, ut ante amaverim cibum amarum; sed sufficit, omnia odisse, quæ valetudini, quam amo, adversantur. Hinc D. 1^{am}. seq. Si peccatum ex motivo proprio detestatur C. cum detestetur illud ex motivo communi, et ex honestate, quæ peccati turpitudini indirecete opponitur N. 1^{am}. et 2^{am}. seq. Si ex amore Dei peccatum oderim, non prius opus est, amasse cujusque virtutis peculiarem honestatem; ergo etiam possum bene et sincere odisse peccata, quia reddunt me perpetuo miserum, qui amo et desidero esse aeternum beatus. Quare sufficit, quod motiva ejusmodi communia tollant indirecē affectum ad peccata.